าหรับคนไทยสมัยนั้น คือ โสมเกาหลี เพลงอารีรัง และต านานเรื่องราวความรักระหว่างทหารไทย
และสตรีชาวเกาหลี โดยเฉพาะเพลงอารีรังหรือที่คนไทยสมัยนั้นรู้จักกันในชื่อ “อารีดัง” ซึ่งเป็นเพลงพ้ืนบ้านเกาหลี
ที่ถูกน ามาใส่เนื้อร้องภาษาไทยจนโด่งดังเป็นที่รู้จักอย่างมากในหมู่คนไทยตั้งแต่ช่วงปี พ.ศ. ๒๔๙๓–๒๕๒๒
(คริสต์ทศวรรษ ๑๙๕๐–๑๙๗๐) โด่งดังถึงขนาดได้รับการขนานนามว่าเป็นกระแสเกาหลียุคแรกในประเทศไทย
จากนักวิชาการเกาหลีศึกษาในไทยชื่อดัง ด ารง ฐานดี (๒๕๔๘) และ สุรางค์ศรี ตันเสียงสม (๒๕๔๙)

ก่อนที่จะขับร้อง
ด้วยเนื้อเพลงภาษาไทยที่แต่งขึ้นมาใหม่ เพลงอารีรังจึงเป็นหนึ่งในวัฒนธรรมเกาหลีชุดแรกที่คนไทยรู้จักจาก
การระเบิดขึ้นของสงครามเกาหลี และวีรกรรมร่วมรบของทหารไทย

ความโด่งดังของชุดบทเพลง อารีดัง กลายเป็นตัวแทนวัฒนธรรมเกาหลีในสังคมไทยตั้งแต่ช่วงปี
พ.ศ. ๒๔๙๓–๒๕๒๒ (คริสต์ทศวรรษที่ ๑๙๕๐–๑๙๗๐) สร้างเป็นภาพต านานเรื่องราวความรักระหว่างทหารไทย
กับสตรีชาวเกาหลีซึ่งเป็นที่ตราตรึงในความทรงจ าของคนไทย จนในที่สุดได้มีการน าต านานความรักดังกล่าว
มาสร้างเป็นภาพยนตร์ในชื่อ “อารีดัง” ในปี พ.ศ.

หลังสงครามเกาหลีสิ้นสุดลง เกาหลีใต้ยังคงตกอยู่ภายใต้การปกครองของผู้น าเผด็จการ
เป็นเวลาหลายทศวรรษ อีกทั้งต้องผจญกับความขัดแย้งทางการเมืองจนน าไปสู่การเดินขบวนประท้วงและ
การปราบปรามอย่างรุนแรงจากรัฐบาล ถึงกระนั้นเศรษฐกิจของเกาหลีกลับพัฒนาขึ้นอย่างรวดเร็วในช่วง
พ.ศ. ๒๕๑๓–๒๕๒๒ (คริสต์ทศวรรษท่ี ๑๙๗๐) เกาหลีใต้และไทยเริ่มความสัมพันธ์ทางการค้าอย่างเป็นทางการ
ในปี พ.ศ. ๒๕๑๐ โดยบริษัทเกาหลีรายแรกที่เข้ามาตั้งในประเทศไทยคือ Hyundai Engineering & Construction
ซึ่งเข้ามาสร้างถนนสายปัตตานี–นราธิวาส ระยะทาง ๑๐๕ กิโลเมตร และในปี พ.ศ.

๒๗๐๗ คนเกาหลีในประเทศไทยได้ร่วมกันก่อตั้งสมาคมชาวเกาหลี พร้อมทั้งเปิดโรงเรียนเกาหลีวันเสาร์
เพ่ือสอนภาษาเกาหลีให้แก่ลูกหลานของคนเกาหลีที่อาศัยอยู่ในไทย ซึ่งต่อมาในปี พ.ศ. ๒๕๔๔ โรงเรียนนี้ได้
กลายมาเป็นโรงเรียนนานาชาติเกาหลีกรุงเทพ (Korean International School of Bangkok)

ความสัมพันธ์ทางการเมืองระหว่างไทยและสาธารณรัฐเกาหลี เช่นกัน ยังคงด าเนินไปอย่าง
แน่นแฟ้น โดยเฉพาะในช่วง พ.ศ. ๒๕๐๓–๒๕๑๒ (คริสต์ทศวรรษที่ ๑๙๖๐) เมื่อสหรัฐอเมริกาในฐานะ
พันธมิตรส าคัญของเกาหลีใต้เข้าแทรกแซงสงครามเวียดนาม เกาหลีใต้ยืนหยัดเคียงคู่กับสหรัฐฯ และประเทศ
ในเอเชียตะวันออกเฉียงใต้เพ่ือต่อต้านการรุกรานของคอมมิวนิสต์ ผู้น าระดับสูงของทั้งไทยและเกาหลีใต้
จึงเยี่ยมเยือนกันหลายครั้ง อาทิเช่น ในปี พ.ศ.

นอกจากนี้ ความส าเร็จของโครงการพัฒนาชนบท
ของเกาหลีใต้ หรือที่เรียกว่า Saemaul Undong ที่เกาหลีใต้ใช้ในการพัฒนาประเทศจนเป็นที่ยอมรับจาก
ประชาคมโลก จนประเทศก าลังพัฒนาทั้งหลายต่างส่งเจ้าหน้าที่รัฐไปศึกษาดูงาน ซึ่งในจ านวนนั้นมีประเทศไทย
รวมอยู่ด้วย

ครั้นถึงช่วง พ.ศ. ๒๕๒๓–๒๕๓๒ (คริสต์ทศวรรษที่ ๑๙๘๐) เศรษฐกิจของเกาหลีใต้เติบโต
อย่างต่อเนื่องและมั่นคงมากยิ่งขึ้น เกาหลีใต้มีการลงทุนที่ประสบความส าเร็จในประเทศไทยตั้งแต่ช่วงกลาง
คริสต์ทศวรรษที่ ๑๙๘๐ ด้วยการส่งออกสินค้าหลายประเภทไม่ว่าจะเป็น ล าโพง รองเท้า ของเล่นเด็ก เสื้อผ้า
โทรทัศน์ และอุปกรณ์เครื่องใช้ไฟฟ้าภายในบ้าน การค้าของทั้งสองประเทศเจริญเติบโตมากขึ้นเรื่อย ๆ จนกระทั่ง
เกาหลีกลายเป็นคู่ค้าที่ส าคัญล าดับที่ ๘ ของไทยในปี พ.ศ. ๒๕๓๗ แม้ว่าเศรษฐกิจของเกาหลีใต้จะชะลอตัวลง
ในช่วงที่เกิดวิกฤตเศรษฐกิจต้มย ากุ้งช่วง พ.ศ. ๒๕๓๓–๒๕๔๒ (คริสต์ทศวรรษท่ี ๑๙๙๐) แต่เกาหลีใต้ก็สามารถ
พลิกฟ้ืนกลับมาได้ในอีก ๑๐ ปีต่อมา อย่างไรก็ตาม การรับรู้เกี่ยวกับเกาหลีในสายตาคนไทยในยุคนี้ นอกจาก
ภาพดั่งเดิมของต านานรักอารีดัง ภาพความวุ่นวายทางการเมือง ภาพของเศรษฐกิจที่เจริญก้าวหน้าแล้ว อีกสิ่งหนึ่ง
ที่สร้างการรับรู้ใหม่เกี่ยวกับประเทศนี้ให้กับสังคมไทยคือ ความเจริญก้าวหน้าของเกาหลีใต้ที่มีศักยภาพในการ
เป็นเจ้าภาพจัดการแข่งขันกีฬาเอเชี่ยนเกมส์ ครั้งที่ ๑๐ อย่างยิ่งใหญ่ในปี พ.ศ.

๒๕๑๕ ในขณะที่เกาหลีใต้ได้ต าแหน่งชนะเลิศในปี พ.ศ. ๒๔๙๙
และ พ.ศ. ๒๕๐๓ อันดับสองในปี พ.ศ. ๒๕๑๕, ๒๕๒๓, ๒๕๓๑, ๒๕๕๘ และผ่านเข้าสู่รอบชิงชนะเลิศ ๙ ครั้ง
ตั้งแต่ปี พ.ศ. ๒๔๙๙–๒๕๕๘

บทสรุป

ในที่สุด ประเทศเกาหลีได้เข้ามาอยู่ในความรับรู้ของคนไทยอย่างกว้างขวางในยุคของกระแสเกาหลี
(Korean Wave) ที่เริ่มเข้ามาในประเทศไทยในช่วงปี พ.ศ. ๒๕๔๓–๒๕๔๘ (ต้นคริสต์ทศวรรษที่ ๒๐๐๐) เริ่มจาก
ความโด่งดังของละครโทรทัศน์เรื่อง รักนี้ชั่วนิรันดร์ (Autumn in my Heart), ภาพยนตร์เรื่อง ยัยตัวร้ายกับ
นายเจี๋ยมเจี้ยม (My Sassy Girl) จนถึงละครโทรทัศน์เรื่อง สะดุดรักท่ีพักใจ (Full House) จอมนางแห่งวังหลวง
(Dae Jung Geum) จนมาถึงเพลงเกาหลีที่เรียกว่า K–pop